Onun Birecik'ten Basra'ya inşa ettiği gemilerle ilk yiyecek yardımı, 11 Ramazan 973 (1 Nisan 1566)'de gerçekleşmiştir (BOA, Mühimme 5). Osmanlı Devleti, Canbolad Bey'i Birecik Tersanesi'nde hazırladığı gemilerin kaptanlığına getirmiştir.

Canbolad Bey'in hazırladığı donanmanın başında kaptan olarak Basra'ya gitmesi, H. 975 (1567)'de olup, Recep 975 (Ocak 1568) tarihli bir Mühimme kaydına göre, O, "Ulyân-oğlu Seferi"nde Basra Beylerbeyi ve Sultan Hüseyin ile birlikte hareket ederek, Osmanlı birliklerine karşı saldırıya geçen Arapları püskürtmüş; Basra'daki adaları zabetmiştir.

Mühimme kayıtlarına göre Canbolad Bey oğlu Cafer, 1575 yılı başlarında Kilis sancakbeyliğini fiilen üzerine almış olup; artık merkezden gönderilen emirler, onun adına yazılmaya başlanmıştır (BOA, Mühimme 29, 32). Bu durumda onun ölüm tarihini H. 980 (1572)'de (Mehmed Süreyya, 1311) değil, 1575'lerden sonraki tarihlerde aramak gerekir. Kilisli Kadri, O'nun H 1000 (1592)'den sonra vefat ettiğini yazmakta (Kilisli Kadri, 1933), ancak bununla ilgili kaynak vermemektedir.

Kaynak ve belgelerden şimdilik Canbolad Bey'in Mehmed, Cafer, Habib, Hüseyin, Ömer, Ahmed, Abdullah, Haydar ve Mustafa adlı dokuz oğlu tespit edilmiştir. Bunlar, değişik devlet görevlerinde bulunmuşlar; aralarında Kaptan-ı Deryalık ve Rumeli Beylerbeyliğine yükselenler bile olmuştur (Küçükdağ, FEF. 99.01).

b. İnşa Tarihi

Mevlevîhâne'nin inşa tarihini gösteren bir kitâbeye şimdilik rastlanmamıştır. İbrahim Hakkı Konyalı, Semâhânenin kapısı üzerindeki Arapça sülüs yazıyı inşa kitâbesi olarak değerlendirmiş; buna göre Mevlevîhâne'nin H 932 (1525)'de yaptırıldığını ileri sürmüştür (Konyalı, 1968). Abdülkadir

Dündar, bu kitâbeyi ciddi bir biçimde incelemiş, bunun inşa kitâbesi olmayıp H 1312 (1894)'te gerçekleştirilen onarım kitâbesi olduğunu ortaya koymuştur (Dündar, 1999). Dikkatle incelendiğinde, Dündar'ın tespitlerinin, daha sonra değinileceği üzere, tamirat belgelerindeki bilgilerle örtüştüğü görülmektedir. Konyalı, okuyamadığı yerleri yorumla zorlayarak tarihi çarpıtmış; maalesef birçok araştırmacı onun söylediklerini esas alarak eserin yapım tarihini yanlışlıkla H 932 (1525) olarak vermiştir (Tanrıkorur, II, 2000; Tuncer, 1996).

Yukarıdaki kısa açıklamadan sonra Mevlevîhâne'nin inşa tarihi yaklaşık olarak belirlenmeye çalışılacaktır. Canbolad Bey'in H 961 (1553) tarihli Canbolad Bey Camii vakfiye sûretinde (VAD, no. 607), yeni inşa ettirdiği bu camii "Tekye Câmii" olarak da bilindiğine işaret edildiğine bakılırsa, Mevlevîhâne, Canbolad Bey Camii'nden önce de mevcut idi. Bu durum, aynı vakfiyedeki "Canbolad Bey Medîne-i Kilis'de tek ye binâ etdiğim."

Abdülbaki Gölpınarlı’nın da aynı şekilde Kilis Mevlevîhânesi’nin 1676’da eşraftan Ali Ağa tarafından inşa edildiğini söylemesi (Gölpınarlı, 1983), bu tarihte köklü bir onarım geçirdiğine işaret etmektedir. Dündar, H. 1072 (1661)’de Kilis Mevlevîhânesi’ne Ali Dede’nin şeyh ve mesnevîhân olarak atanmasına bakarak buna ihtimal vermemektedir (Dündar, 1999). Oysa Canbolad Bey’in inşa ettirdiği Mevlevîhâne’nin muhtemelen temelden itibaren yenilendiği için Evliya Çelebi ile Gölpınarlı’nın bânisi olarak Ali Ağa’yı gösterdiği anlaşılmaktadır.

Semâhânenin inşasından sonra birçok defa onarım geçirmiş olması gerekir. Ancak buna dair ilk bilgiler, şimdilik XIX. yüzyıl sonlarına aittir. Hâlen Mevlevîhânenin penceresinde muhafaza edilmekte olan bir tamir kitâbesinden, Kilis Mevlevîhânesi Şeyhi Sabuhî Dede'nin H 1293 (1876)'de, semâhâneyi kapısından mihrabına kadar tamir ettirdiği anlaşılmaktadır. Bu sırada semâhânenin kapısı da esaslı bir şekilde onarılmıştır (Dündar, 1999; Tanrıkorur, II, 2000).

Konyalı'nın yazdıklarına bakılırsa, kubbeye bulunan tamir kitâbesine göre, H 1308 (1890)'de semâhânenin kubbesi onarılmıştır. Şu anda mevcut olmayan bu tarih 1894'te tamamlanan tamiratın başlangıç tarihi olmalıdır. 1894'teki onarıma gelince, bunu inşa kitâbesinin olması gereken yere yani kapının üzerine yerleştirilen onarım kitâbesinden çıkarmak mümkün olmaktadır. Sabuhî Dede, II. Abdülhamid'in yardımıyla H 1312 (1894) tarihinde semâhâneyi tamir ettirmiştir (Konyalı, 1968).

Semâhânenin, 2 R. evvel 1325 (15 Nisan 1907) tarihli Halep Valisi es-Seyyid Mehmed Nâzım'ın arzısına göre, II. Abdülhamid'in, miktarı zikredil-

meyen yardımlarıyla esaslı bir şekilde onarıldığı anlaşılmaktadır (BOA, Y. Mtv.

yüzyılın başlarında bile bir mescidin mevcudiyeti ile kullanılabilir durumda olduğu, belgelerde "Mevlevîhâne Mescidi" ve "Mevlevîhâne Tekyesi Mescidi" olarak geçmesiyle buraya imam atamalarının yapılmasından anlaşılmaktadır (VAD, no: 1138; no: 1116; no: 1104; no: 552). Mevlevîhânenin mescit bölümünün onarımına dair bilgiler de bulunmaktadır. 19 Kânûn-ı Sûnî 1327 (1912) tarihli bir tamirat keşfine göre mescit, kubbeli idi. Mescidin kötü durumda olan kuzey duvarı ile "kubbe sakfı"nın yıkılarak onarılması gerekiyordu. Bunun için dokuzbinaltıyüzyirmiüç kuruş on paraya ihtiyaç bulunuyordu (Konya Mevlânâ Dergâhı Arşivi, 90/2,3). Onarımın kısa sürede tamamlandığı, 13 Kânûn-ı Evvel 1329 (1913) tarihli yazışmadan anlaşılmaktadır (Konya Mevlânâ Dergâhı Arşivi, 90/10).

c. Derviş Hücreleri

Osmanlı devri Mevlevîhânelerinin en büyük özelliği, dervişlerin sürekli kalmaları için yeterli sayıda hücrelerinin bulunmasıdır. Şu anda mevcut olma-

makla birlikte Kilis Mevlevîhânesi'nin de çok sayıda derviş hücresi bulunuyordu.

Canbolad Bey Camii'nin çevresinde, Konya'da Mevlânâ Dergâhı'nın bitişiğinde, II. Selim'in yaptırdığı Sultan Selim İmâreti gibi (Küçükdağ, 1997), dervişlerle fakir halkın sabah ve akşam yemeklerini yiyebilecekleri bir imâret de mevcut değildi. Bu eksilik hissedilmiş olacak ki, H 1179 (1765)'da bazı kimseler, Canbolad Bey Camii yanında "müceddeden imâret inşâ" ettirmeye kalkmışlar; Canbolad Bey Camii vakfının mütevellisi olan Muharrem oğlu Zeynelâbidin, vâkıf Canbolad Bey, vakfiyede "imâret ve imârete dâir nesne şart ve ta'yin etmiş" olmadığı için bun-

- , "Konya ve Çevresinde Sultan II. Selim'in Vakıf Eserleri ve Vakfiyeleri", (Selçuk Üniversitesi Araştırma Fonu Basılmamış Araştırma Proesi, (Konya), 1997, s. 104-139.
- , "Konya'da Bir Mevlevî Manzumesi (Pîrî Mehmed Paşa Zâviyesi)", IX. *Vakıf Haftası Kitabı*, (Ankara), 1992, s. 159-178.
- , "1251 H/1835 M. Tarihli Mevlânâ Türbesi ve Çelebi Efendi Konağı Tamir ve İnşası Defteri", *Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, II., Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yayını, (Konya), 1996, s. 181-206.
- , "Mahmud Dede Zâviyesi", *Vakıflar Dergisi*, XXII., (Ankara), 1991, s. 83-90.